
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE   DELL’AREA   TECNICA

                                       Numero 52   Del   22-10-2020                         COPIA
Registro generale n. 73   del   22-10-2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di ottobre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Luchetti Maurizio

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 01.07.2020, con il quale affida al geom. Maurizio
Luchetti, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montegiorgio, l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monsampietro Morico dal 1 luglio 2020 al
31 dicembre 2020 e si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali dell’Area
Tecnica, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO che:
l’art. 2 comma 1 del REGOLAMENTO REGIONALE 09 febbraio 2009, n. 3 Attività-
funebri e cimiteriali ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 1° febbraio 2005,
n. 3 definisce “1. I Comuni, singoli o associati, sono tenuti a predisporre uno o più
piani cimiteriali, per i cimiteri esistenti o da realizzare, al fine di rispondere alle
necessità di sepoltura entro i venti anni successivi all’approvazione dei piani
stessi, tenuto conto degli obblighi previsti dall’articolo 9, comma 1, della legge
regionale.”;
l’attuale capienza dei civici cimiteri ha raggiunto un limite tale da richiedere-
l’ampliamento della capacità di sepoltura al fine di rispondere alle richieste
pervenute dalla cittadinanza di disponibilità delle stesse;
per l’ampliamento mediante costruzioni di nuovi loculi e cappelline sono disponibili-
aree interne ai cimiteri esistenti, ma si necessita della preventiva redazione del
Piano Cimiteriale valutando, se ritenuto opportuno, anche un eventuale
ampliamento al di fuori delle attuali perimetrazioni cimiteriali;
per la redazione del predetto piano, è stato necessario acquisire un accurato stato-
dei luoghi mediante rilievo plano altimetrico e di dettaglio delle aree con
planimetrie e prospetti di adeguata scala grafica di rappresentazione;
con prot. 3501 del 25.09.2020 dal tecnico esterno incaricato Geom. Antonio Di Vito-
con sede in Via Vincenzo Cuoco, 12 – 86030 Guardialfiera (CB) – P.Iva
01751330703;
che il personale interno all’ente è assorbito in altre attività istituzionali già avviate-
ed è impossibilitato a svolgere le attività di progettazione necessarie;

RITENUTO pertanto necessario ricorrere ad un soggetto esterno all'ente che disponga
della strumentazione e della competenza a cui affidare il servizio;

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER
REDAZIONE DEL PIANO CIMITERIALE DEI CIMITERI CIVI=
CI DEL COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO E FRAZIONE.



PRESO ATTO che per incarichi d’importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere
mediante affidamento diretto, come consentito dagli art. 31 comma 8 ed art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto di procedere autonomamente dando atto che tale adempimento
rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici ai sensi dell’art 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs.
50/2016;

INTERPELLATO per le vie brevi il professionista:
Arch. Massimo Brasili con sede e residenza in via Gramsci, n.12 – 63839-
Servigliano (FM) – C.F. BRSMSM78B27D542E P.Iva 02010530448, iscritto
all’Ordine Degli Architetti PPC della Provincia di Fermo  con il n. 263 sez. A;

VISTO l'art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 come modificato dall'art. 1
comma 130 della legge 145/2018 dalla quale si evince che al di sotto dell'importo di
€.5.000 le P.A. non sono tenute a fare ricorso all' approvvigionamento telematico di beni e
servizi;

VISTO il comunicato del Presidente dell'ANAC del 3010/2018 che prevede per gli acquisti
infra €. 1000 (ora 5000) la possibilità di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni
telematiche in forza della disposizione di cui alla L. 296/2006 non abrogata a seguito
dell'emanazione del codice dei contratti;

VISTO il preventivo presentato:
con nota prot. 3673 del 08.10.2020, dall’Arch. Massimo Brasili che prevede, a-
fronte del calcolo parcella redatta ai sensi del DM 17/06/2016 per una spesa pari
ad € 7.889,05, un ribasso percentuale pari al 62,00% comportando perciò
un’offerta scontata pari ad euro 2.997,84 oltre oneri previdenziali ed Iva se dovuta;

VISTO il curriculum dell’Arch. Massimo Brasili, presentato con prot. n. 3798 del
19.10.2020 ad integrazione dell’offerta, dal quale si rileva le competenze del
professionista all’espletamento dell’incarico da affidare;

RITENUTA l’offerta presentata dal tecnico dall’Arch. Massimo Brasili con sede in via
Gramsci, n.12 – 63839 Servigliano (FM) iscritto all’Ordine Degli Architetti PPC della
Provincia di Fermo con il n. 263 sez. A – C.F.: BRSMSM78B27D542E e P.Iva
02010530448, congrua alle esigenze dell’amministrazione;

ACQUISITI:
il codice C.U.P. Codice Unico di Progetto assegnato mediante procedura
telematica dal sito del Comitato CIPE è il seguente: D33G20002300004;
il codice CIG ZA52EE1F0A Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge 136/2010;
il certificato di regolarità contributiva emesso da Inarcassa con Protocollo n.
1825981 del 22/10/2020;

DATO ATTO che:
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è
individuato nella persona del Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Maurizio Luchetti;
- non sussiste alcun conflitto di interessi, così come disciplinato dalla legge n.190/2012
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 22-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



- non sussistono altresì le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. n.39/2013;

VISTI :

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 01/08/2020 ad oggetto:
“Approvazione del documento unico semplificato 2020-2022, si sensi dell'art.
170 del d.lgs 18 agosto n. 2000, n. 267  e del bilancio di previsione finanziario
2020-2022 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 comma 3, del d.lgs n.
267/2000.”;
- l’art.3 della Legge n.241/90;
lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di contabilità;
Il regolamento comunale peri l’esecuzione di lavori in economia e per
l’effettuazione di forniture di beni e servizi in economia approvato con
deliberazione consiliare n° 10 del 29.03.2001;
il D.Lgs n.50/2016;
Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
il D.Lgs n.267/00 e s.m.i. in particolare:
l’art.107 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
l’art.151 c.4 (copertura finanziaria);
l’art.183 (impegno di spesa);
l’art.192 (determina a contrarre);

DETERMINA

APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale1)
del dispositivo di cui al provvedimento finale;

DI AFFIDARE all’Arch. Massimo Brasili con sede in via Gramsci, n.12 – 638392)
Servigliano (FM) iscritto all’Ordine Degli Architetti PPC della Provincia di Fermo
con il n. 263 sez. A –  C.F.: BRSMSM78B27D542E e P.Iva 02010530448 l’incarico
tecnico per la redazione del piano cimiteriale dei civici cimiteri di Monsampietro
Morico e Sant’Elpidio Morico per un compenso pari a €. 2.997,84 + cassa 4% e iva
esente sulla base dell'offerta che si allega quale parte integrante e sostanziale del
presente atto.

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.117,75 al cap. 198 del Bilancio di3)
Previsione Finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020;

DI STABILIRE che, l’affidamento in specie verrà regolarizzato mediante la4)
sottoscrizione del presente atto da parte del professionista incaricato unitamente al
Responsabile del Servizio Area Tecnica e R.U.P., il quale accetta quanto
contenuto nel presente provvedimento compreso che, i pagamenti, avvengano nel
rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed in unica soluzione
previa consegna degli elaborati e contestuale verifica degli stessi, oltre
all’acquisizione della positiva certificazione di regolarità contributiva;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento5)
dietro presentazione di regolare fattura vistata da questo Ufficio per la regolare
esecuzione, senza ulteriore atto amministrativo;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 22-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla6)
sua pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui7)
all'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

PER ACCETTAZIONE:

 IL TECNICO INCARICATO
              Arch. Massimo Brasili

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

___________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Gualtieri Romina

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. ____Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno            ove rimane
esposta per 15 giorni consecutivi fino al           .

Il Segretario Comunale
F.to

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  22-10-20 Il Segretario Comunale

__________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 22-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


